
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06784 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06784 
 Del: 03/11/2020 
 Esecutivo dal: 03/11/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, della fornitura di materiale di 
pulizia per la Direzione Istruzione, all’impresa Bartalesi Guido SRL 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06784 

 

 
 
 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che: 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 
- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
PEG 2020 – 2022; 
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 
R.O.U.S., le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 
 
Preso atto che la Direzione Istruzione, con Determinazione Dirigenziale n.1474, ha delegato al 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi la responsabilità di procedura per l’acquisto di materiale di 
pulizia occorrente, per la restante parte dell’anno 2020, al Servizio Supporto alla Scuola e al 
Servizio Asili Nido mettendo, altresì, a disposizione dello stesso Servizio Amministrativo Beni e 
Servizi le necessarie risorse finanziarie;  
 
Rilevato in particolare che con mail in data 16/09/2020 la predetta Direzione ha richiesto l’acquisto 
di materiale di pulizia come segue:  
 
n. 40.000 sacchetti grandi neri cm 70x110 – 80 micron 
n. 15 carrelli in plastica lavapavimenti a due vasche da 25 litri ciascuna, strizzatore e leva inclusi 
n. 10 bidoni in plastica per immondizia a pedale da 80 litri con ruote 
n. 20 secchi in plastica da 12 litri c.a. con strizzatore senza ruote 
n. 20 scope in saggina con manico in legno 
n. 10 spingiacqua da pavimento in plastica da 55 cm con manico in legno da cm.150 
n. 60 frange mocio ricambio a vite in cotone a filo 
n. 1.000 spugne doppia faccia, abrasiva e assorbente 
 
Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;  
 
Preso atto che è stata espletata indagine preliminare di mercato mediante l’invio via mail di 
richiesta di preventivo, alle seguenti imprese: 
- Prot. 246557 del 24/09/2020 all’impresa Rollprogres SRL 
- Prot. 246569 del 24/09/2020 all’impresa Centrofarc SPA 
- Prot. 246575 del 24/09/2020 all’impresa Aessepi Forniture SRL  
- Prot. 246584 del 24/09/2020 all’impresa Bartalesi Guido SRL 
- Prot. 246593 del 24/09/2020 all’impresa Detersei SRL; 
 
Riscontrato che entro le ore 12:00 del 30.09.2020 sono pervenuti i preventivi di spesa, con allegate 
le schede tecniche dei prodotti offerti, da parte delle imprese Centrofarc SPA , Bartalesi Guido 
SRL, Rollprogres SRL; 
 
Rilevato che dall’esame dei preventivi pervenuti sono risultati necessari alcune integrazioni e/o 
chiarimenti come da documentazione in atti;  
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06784 

 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia;  
 
Dato atto che 
- in data 15/10/2020 veniva inviata all’impresa Bartalesi Guido SRL tramite piattaforma MEPA la 
trattava diretta n. 1451627 per l’acquisto di materiale di pulizia per la Direzione Istruzione; 
- l’impresa Bartalesi Guido SRL. ha rimesso, entro la scadenza stabilita delle ore 18:00 del 
20/10/2020, offerta economica per un prezzo complessivo pari ad € 6.752,90 oltre iva ovvero pari 
ad  € 8.238,54, iva compresa; 
 
Riscontrato dall’esame delle schede tecniche che i prodotti offerti dall’impresa Bartalesi Guido 
SRL  rispondono alle richieste;  
 
Vista la relazione Prot. n° 282297 del 26/10/2020 a firma del RUP in cui attesta che il prezzo 
complessivo richiesto è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative dei prodotti 
offerti tenuto conto dei prezzi correnti al momento sul mercato;  
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di 
materiale di pulizia, all’impresa Bartalesi Guido SRL, con sede in Firenze, Via del Cavallaccio 1 , 
C.F./P.I.02047060484 (cod. benef. 5867), per l’importo pari ad € 6.752,90 oltre iva 22% ovvero € 
8.238,54 iva compresa sulla base dei prezzi unitari presentati tramite MEPA nella trattativa diretta 
n. 1451627, la cui copia si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
Preso atto che:  
- l’impresa Bartalesi Guido SRL ha provveduto ad inviare le dichiarazioni relative all’art. 80 del 
D.lgs n. 50/2016 e alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC, le 
risultanze del casellario delle Imprese ANAC, la visura camerale e che si è provveduto a richiedere 
l’attestazione circa la regolarità fiscale alla competente Agenzia delle Entrate nonché i casellari 
penali dei soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che si procederà alla revoca del presente atto qualora dalle verifiche suddette emergano 
motivi ostativi all’affidamento; 
 
Dato atto che  
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Annalisa 
Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze, 
la quale con  nota Prot. n 280267 del 23/10/2020 ha attestato l’assenza di conflitti di interesse 
relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 
- è stato acquisito il seguente codice CIG ZA42EDB1F0; 
- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul Profilo del Committente;  
 
Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06784 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…..”;  
 
Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

DETERMINA   
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate  
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di vario materiale 
di pulizia per una spesa complessiva di € 6.752,90 oltre IVA 22% all’azienda BARTALESI GUIDO 
SRL con sede in Firenze Via del Cavallaccio, 1 – P.I.02047060484, come si rileva dal preventivo 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale – CIG ZA42EDB1F0;  
 
2) di assumere il seguente sub-impegno di spesa a favore dell’azienda Bartalesi Guido SRL (cod. 
ben.5867): 
     - € 1.600,64  sull’impegno 20/6827 capitolo 27665 - Servizio Asili Nido; 
 
3) di assumere altresì il seguente impegno di spesa sempre a favore dell’azienda Bartalesi Guido 
SRL(cod. ben.5867): 
      - € 6.637,90 sul Cap.43660 Esercizio 2020 
  
3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna 
della fornitura;  
 
4) di dare atto che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 e che qualora dalle stesse emergano motivi ostativi all’affidamento si procederà alla revoca 
del presente atto; 
 
5) di dare altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e 
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;  
 
6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016.  
 
 
 
 
 
Firenze, lì 03/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06784 

 

 Responsabile Proponente 
 Domenico Palladino 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43660 0 20/007905 00 6637,9 
2) 27665 0 20/006827 02 1600,64 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/11/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


